Item Dens. liij. c. Ne forte decepti faciatis vobis sculptura similitudinē. Item nō faciatis vobis deos aureos et argenteos

Item ppha. Simulacra gentium argentum et aurum opera manuum hominum. Siles illis fiant qui faciunt ea et omnes qui confidunt in eis. Confundantur omnes qui adorant sculpturas. et qui glo. in simu. suis. Item moyses ait populo israel. Ne forte errore deceptus adores ea que creavit dominus deorum. Hinc etiam est quod serpens enenum quem moyses exererat ezechias rex confregit quia populus illi legis preceptum thuris adolebat incensum. Ex his autem et similibus antiquitatibus reprobat nimium imaginum usus. Sic enim apostolus. i. Cor. Scimus enim quia idolum nihil est in mundo et nullus deus nisi unus. Possent namque simplices et infirmi per nimium et indiscretum vsum facile ad idolatriam trahi. unde Sap. xliij. c. Ydolis nationum non erit respectus. quoniam creature dei in odium facte sunt. et in tentationem anime hominum et in musculam pedibus insipientium.

Moderate vero utriusque picturae ad repugnandum mala vitanda et bona imitanda reprehensibile non est. Unde dominus ad Ezechielem. Ingredere et vide abhominaciones pessimas quas isti faciunt. Et ingressus vidit omnes similitudinē reptilium et animalium et abominaciones et universa ydola domus israel depicta in pariete. Nepe greg. exponens in pastoral. li. ij. c. xx. dicit. Dum exteriorum rerum intrinsecus spiritus attrahunt qui in corde depingit quicquid fictis imaginibus deliberando cogitat. Hursus ad eundem Ezechielem dicit. Sume tibi lateres et pones eum coram te et describes in eo civitatem hierusalem. Et ait quod dictum est quod imagines sunt laterum sive obuiat illud euang. Hinc inquit moysen et prophetas audiatur eos. De Betula dicitur in quarta parte sub quarta particula canonis super verbo seruitutis. Concilium aegathen. inhihet picturas in ecclesijs fieri et quod colitur et adoratur in parietibus depingi. Sed gregorius dicit quod pi-

cturas non licet frangere ea occasione quod adorari non debent. pictura namque plus videtur mouere animam quam scriptura. per picturam quidem res gesta ante oculos ponitur. quasi in presentia geritur videatur. sed per scripturam res gesta quasi per auditum quod minus animam mouet ad memoriam reuocat. Hinc etiam est quod in ecclesia non tantam reuerentiam exhibemus libris quam imaginibus et picturis. Picturam siue imaginum alie sunt supra ecclesiam ut gallus vel aquila. alie extra ecclesiam. scilicet foris in fronte ecclesie ut bos et leo. alie intrant in conuictu et diuersa picturarum et sculpturarum genera. quod vel in vestibulis vel in parietibus vel in vitralibus depingunt. de quorum aliis quibus sub tractatu de ecclesia dictum est quod a tabernaculo moysi et templo salomonis sumptum est. Sculptit enim moyses sculptit et pinxit et salomon et parietes ecclesiarum et picturis ornauit. Sciendum autem est quod saluatoris imago tribus modis conuenienter in ecclesia depingitur videlicet aut ut residens in throno aut ut pendens in crucis paribulo. aut ut residens in matris gremio. Quia vero iohannes baptista christum digito demonstrauit dicens. Ecce agnus dei. id est qui dam depingebant christum sub specie agni quia tunc umbra transiit et christus verus est homo dicit adrianus papa quod ipsum in forma humana depingere debemus. Non enim agnus dei in cruce principaliter depingitur dicitur. sed homine depicto non obest agnus in parte inferiori vel posteriori depingi cum ipse sit verus agnus qui tollit peccata mundi. His quidem et alijs diuersis modis saluatoris imago depingitur propter diuersas significaciones. Nam picta in presepio commemorat natiuitatem. depicta in matris gremio puerilem etatem. picta vel sculpta in cruce passionem. et quicquid in ipsa cruce sol et luna quasi eclipsim patientia depingunt. depicta vero in scalis ascensum ascensionem. depicta ut residens in throno seu in solio excelso. presentem indicat potentiam et preteritam. q. d. data